INDICAÇÃO Nº. 0103/21

Indica à Mesa Diretora que providências sejam tomadas pela Secretaria da Casa no
sentido de que, assim que houver disponibilidade em novos loteamentos, seja
denominada via ou espaço público com o nome de Fernando Baldan.

Proposição redigida por Robson Felipe Santana dos Santos
Lida na Sessão de 05/04/2021     Despacho em 05/04/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR à Mesa Diretora que providências

sejam tomadas pela Secretaria da Casa no sentido de que, assim que houver

disponibilidade em novos loteamentos, seja denominada via ou espaço público com o

nome de Fernando Baldan.

JUSTIFICATIVA:

 Com a divisão do capital em outubro de 1992, o saudoso e ilustre cidadão Fernando

Baldan esteve à frente da Baldan Máquinas e Equipamento,  peça fundamental no

desenvolvimento de nossa cidade, projetando-nos a nível mundial através de seus

produtos, gerando empregos diretos e indiretos, aquecendo a economia e ajudando a

transformar a história de nossa cidade.

 Impossível também esquecer sua atuação como Provedor da Irmandade da Santa

Casa de Misericórdia de Guariba, quando implantou e instalou uma usina própria de

produção de oxigênio, que passou a garantir o abastecimento suficiente do nosso Hospital,

o que hoje, com a pandemia, eleva ainda mais sua importância.

 Fernando Baldan deixou um legado indescritível como cidadão e empresário de

visão e de sucesso; enfim, um grande guaribense que imprimiu sua marca na sociedade e

na vida de muitos.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 05 de abril de 2021.

Paulo Roberto Dias Pereira
Paulo da Sucata (PSL) - Autor